令和６（20２４）年 1２月

大 阪 府 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 ・ 園 長 様

各 関 係 者 様

池 田 市 立 ほそご う学 園

                                                      （義 務 教 育 学 校 ）

   校    長      荒河 隆文

令和 6（20２4）年度

     池田市教育委員会「『子どもの豊かな育ち』研究推進委託事業」

池田市立ほそごう学園

公開授業研究会 ＜第二次案内＞

自ら問いを持ち、ともに表現し合う子どもの育成

～人権総合学習を軸にした教科横断的な授業づくりを通して～

師走の候、みなさま方には、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

本学園では９年間の子どもの育ちを見据え、「生きる力と豊かな人権感覚の育成を仲間とともに」

という教育目標の実現に向け、「人権教育」「学力保障」「集団づくり」の三つの柱を大切に、学校づ

くり・授業づくりにとりくんでおります。

今年度は、「自ら問いを持ち、ともに表現し合う子どもの育成」というテーマのもと研究活動を進め

てまいりました。生活・人権総合学習を軸にカリキュラムマネジメントを行い、子どもが探究的・協働的

に学ぶなかで自分の考えや想いを豊かに表現し合う力をつけようと授業づくりを進めてきました。全

学年、生活科および人権総合学習の授業公開を行い、これまでの研究活動の成果と課題を確認す

る機会としたいと思います。

つきましては、下記のとおり公開授業研究会を開催いたします。ご多用とは存じますが、多数ご参

加頂きまして、みなさま方からのご指導ご助言を賜りますようご案内申しあげます。

記

１. 日 時  令和７（２０２５）年１月１７日（金）

９：５０～１６：４０ （受付 ９：３０～）

                            学校ホームページ

２. 会 場  池田市立ほそごう学園

   〒563-0017 池田市伏尾台 3丁目 14番地

TEL. 072-751-0731   FAX. 072-751-0732

ホームページ https://ikeda.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=2710036

公開授業
前期課程 ９：５０～１０：３５

後期課程 ９：５０～１０：４０

３. 時 程

 【午 前】

 【 昼 】

【午 後】

４．公開授業 ９：５０～１０：３５（後期課程 １０：４０まで）

公開クラス 内   容 授業者

１年１組 「いって であって 大はっけん
～みんな みんな すてきがいっぱい～」
今までに見つけたほそごう学園のすてきを振り返り、新一年
生に伝えたいことを考えよう」

阿野 悦子

１年２組 小林 真理子

２年１組 「ほそ GOたんけんたい
ちいきのスターをゲットだぜ！」

これまでの地域のスターとの出会いを通して、自分たちがど
のように成長してきたかを考えよう。

古澤 眞未

２年２組 千葉 正慎

３年２組

「しり隊 つくり隊 ひろめ隊」
自分たちの知りたい思いをきっかけに体験や調べ学習を進め
てきました。これまでの学びを広めるために大切なことやできる
ことを考えます。

増森 賀世子

４年１組 「みんなで みつける 地域の福祉」
 いろんな人との出会いを通し学んだことから、自分たちの地域でで

きる福祉を考えていく

加藤 智美

４年２組 井上 友

５年１組 「世界の課題を自分ごとに！
～自分たちにできることを実行しよう～」
世界の現状を知り、身近なことで自分たちにできるとりくみを

考えよう

渡邉 永

５年２組 川田 知実

７年１組 「誰もが過ごしやすい学校をめざして」
 視覚・聴覚・身体障害者の視点に立ち、学校内の課題や改善点

を考えます。

木下 真梨子

７年２組 武内 祐樹

9年生
おもてなし～ほそごう学園・地域の魅力を伝えよう～」

ほそごう学園・地域の魅力を９年生が参加者のみなさまに、発信します。

9年生
教職員団

受付
９：３０～随時

提案授業
前期課程１１：００～１１：４５

後期課程１１：００～１１：５０

昼食・休憩１１：５０～

９年生 おもてなし  １２：３０～１３：００

げんキッズ・ほそジェネによる学園紹介 １３：００～１３：２０

分科会
１３：３０～１４：３０

全体会
１４：４５～１６：４０

５．提案授業 １１：００～１１：４５（後期課程 １１：５０まで）

公開クラス 内容 授業者 場所

３年１組

「しり隊 つくり隊 ひろめ隊」
自分たちの知りたい思いをきっかけに体験や調べ
学習を進めてきました。これまでの学びを広めるため
に大切なことやできることを考えます。

渡邉 紗希 視聴覚室

６年生

「みんなで繋いだ１０周年 ～未来のほそごうへ～」
平和学習を通して、平和とは何か考えました。自
分たちの過ごすほそごう学園をよりよくするため、で
きることは何か考えていきます。

益本 創
奥村 全

総合ルーム１

８年生

「ぼくらのためのぼくらの学校づくり～未来の学び
をデザインしよう～ 」
 自分たちが通いたい学校とは、どのような学校か。
どのような場所で、どのように学びたいか。自分たち
が望む「学び」とはどのようなものか。「あたりまえ」
や「普通」を飛び越えて、学校という場をデザインす
ることに挑戦します。

8年生
教職員団

総合ルームⅡ

６．昼休み １１：５０～１３：２０

★９年生による「おもてなし」（１２：３０～随時受付）

★ほそジェネ・げんキッズ役員（児童・生徒会役員）による学園紹介（１３：００～）

７．分科会 １３：３０～１４：３０
※ステージごとに提案授業を中心として授業検討を行い、講師より助言を頂きます。

８．全体会 １４：４５～１６：４０  会場 体育館

   １４：４５～１４：５０ あいさつ 講師紹介

    １４：５０～１５：１０ 研究報告（ほそごう学園研究部より）

 １５：１０～１６：３５ 記念講演

講師 大阪教育大学 佐久間 敦史 先生

「夢を語るための学力とは

～人権総合学習と教科横断的な学びを通して」

    １６：３５～１６：４０ 終わりのあいさつ 諸連絡

ステージ
１ｓｔステージ
１～４年生

２ｎｄステージ
５～７年生

３ｒｄステージ
８・９年生

助言者
大阪府教育センター

加納 真由美 指導主事
大東市立四条小学校

北井 大器 先生
大阪教育大学

佐久間 敦史 先生

場  所 ランチルーム 体育館 図工室

★ほそごう学園アクセスマップ★

池田駅方面 阪急バス

ほそごう学園前発１６：５５／１７：２０

問い合わせ：申し込み先

お申込みいただく際には、１_所属、２_お名前（ふりがな）、３_連絡先、４_参加予定（全日、午前

中、午後）、５_参加分科会（１ｓｔ、２ｎｄ、３ｒｄ）、６_お弁当の申し込み（要・不要）、７_来校の方法

（電車・バス、自家用車、バイク・自転車）の７項目を明記ください。

※ お弁当を 6５0円(お茶５００ｍｌ付き)でご用意させていただきます。弁当が必要な方はできるだけ 1/10ま

でにお申し込みください。近隣に飲食店やコンビニはほとんどありませんのでご注意ください。（徒歩圏内は

スーパーと喫茶店が一軒のみ。） なお、お弁当の代金は当日受付にて集金させていただきます。

※ 公開研参加のキャンセルやお弁当のキャンセルの連絡はできるだけ前日までにお願いします。

※ 天候や感染症の感染拡大状況により、予定を変更する可能性もございます。その際には、本学園ＨＰにてお

知らせいたします。お手数ですが事前にご確認をお願いいたします。

＜方法１＞ Google フォームでの申し込み。右のＱＲコードから Google フォーム

にてお申し込みください。

https://forms.gle/UKMN8DboKioex5bp7

＜方法２＞ 後期課程教頭 竹村宛て E-mailにてお申し込みください。

Ｅmail: takemura-shigeyuki@school.ikeda.osaka.jp

＜方法３＞ ＦＡＸでの申し込み。 （ＦＡＸ番号０７２－７５１－０７３２）

本校ホームページにＦＡＸ送信票を公開していますのでご利用いただき、

ファックスにてお申し込みください。

ほそごう学園

箕面グリーンロード

新名神とどろみＩＣ

旧伏尾台小学校

 駐車場

ほそごう学園

阪神高速１１号池田線

木部第１出入口

アクセス

1）電車・バスをご利用の場合

阪急池田駅下車

「２番のりば」より２０分

「ほそごう学園前」下車

２）お車でお越しの場合

☆本学園より徒歩５分の旧伏尾

台小学校グラウンドに駐車し

てください。

※バイク・自転車は校内に駐車

していただけます。

※学園内は駐車できません。

旧大阪府立

池田北高校

mailto:takemura-shigeyuki@school.ikeda.osaka.jp